关于开展首届学生工作案例征集评选活动的通知
各二级学院、各部门：
[bookmark: _GoBack]为全面学习宣传贯彻党的十九大精神、全国高校思想政治工作会议及全国教育大会精神，引导大学生思想政治教育工作者员围绕落实立德树人根本任务，总结我校学生工作实践经验，提升辅导员、学工干事、学工管理者、教师的逻辑思维能力和分析问题、研判问题、解决问题的能力，增强学生工作的预见性、针对性和有效性，鼓励教师把辛苦转化为经验，把经验固化为成果，把成果上升为科学，经研究，决定开展我校首届学生工作案例征集评选活动，现将相关事项通知如下：
一、 征集对象：
各二级学院党总支（副）书记、全体辅导员、学生干事，
学工处、团委、保卫处、后勤服务中心的学生工作管理者，其他教职员工
二、案例要求：
1、选题范围
针对大学生关注的热点、难点、焦点问题开展释疑解惑和深度辅导，引导大学生健康成长成才，做精做细做实大学生思想政治教育的工作案例，内容包括当前形势下学生工作在思想引领、生活辅导、日常管理、学习指导、就业辅导、心理辅导、社会实践等方面的成功个案。
思想引领类：理想信念教育问题、爱国主义教育问题、公民道德教育问题、网络思想政治教育问题等；
生活辅导类：文明养成培育问题、人际交往问题、恋爱与情感问题、休闲与消费行为问题等；
日常管理类：公寓管理、资助育人、党团班级建设、日常事务管理、突发事件处置、校园文化建设、舆情处置等；
学习指导类：班风学风建设、学习动力问题、学习能力问题等；
就业辅导类：职业生涯规划问题、创新创业问题、就业指导与服务等；
心理辅导类：心理健康教育与咨询、心理危机干预等；
2.撰写要求
主题鲜明。案例要紧紧围绕学生教育、管理、服务的各项工作任务和要求，紧密结合学生工作特点，贴近工作实际。
内容详实。案例应为独立开展或合作开展的典型个案，观点正确，措施具体，方法科学，分析透彻，具有针对性、操作性和实效性。
典型突出。案例要突出反映新形势下我校院学生工作中出现的新情况和新问题，提出新思路和新方法，具有借鉴意义和推广价值。
文风平实。案例采用第一人称撰写，条理清晰，简明生动，平实真切，力求于真情实感中给人启迪。不得杜撰、抄袭，文责自负。
保护隐私。为保护学生隐私，案例中涉及的班级、姓名等信息需用化名代替，并标注“化名”字样。
3.案例格式
(1）每篇案例字数为1000－3000字，正文内容包括背景、案例概述、案例定性分析（问题本质）、解决思路、实施办法、经验启示、个人简介六个部分，切忌以工作总结材料替代。案例结构要求见附件1。
(2）使用A4纸张，左边距：2.5厘米，右边距：2厘米，上边距：1.4厘米，下边距：1.8厘米，文字行间距为固定值26磅。
(3）在首页右上角用小4号楷体备注案例的类型。主标题居中，字体字号为黑体小二。二级学院名称、姓名居中，字体字号为楷体四号。正文字体字号为仿宋小三，其中正文一级标题用黑体小三，二级标题用楷体小三。
三、奖项设置
根据参赛作品数量的10%设一等奖，20%设二等奖，30%设三等奖。对所有获奖者，除颁发荣誉证书外，并分别给予一二三等奖400、300、200元的物质奖励。
四、参赛要求
（一）数量
由参赛个人撰写完成，每名一线带班专职辅导员须至少提交1个案例，但不超过2个案例；鼓励二级学院党总（副）书记和学生干事，学工处、团委、保卫处、后勤服务中心的学生工作管理者以及其他教职员工积极撰写案例参赛，个人参赛案例最多不超过2个。
(二)时间要求
参赛个人在2019年3月1日前将参赛作品电子稿发送本部门干事，各部门于2019年3月8日前将汇总表（见附件2）及所有参赛案例打包后的压缩文件一并发送学工部陈慧军老师邮箱49488814@qq.com。
五、评审方式
学生工作部将根据实际情况组织校内外专家对所有参评案例进行认真评选，根据选手阐述案例的典型性、真实性等进行评奖，关于表彰奖励。

附件：1、学生工作案例结构要求
2、学生工作案例撰写比赛作品汇总表

                   学生工作部
2018年1月4日

附件1：
学生工作案例结构要求

一、 主题：
案例所要反映的核心理念和观点。
二、背景：
案例发生的环境和条件。需要向读者交代案例发生的有关情况、时间、地点、人物、事情的起因等。背景介绍并不需要面面俱到，重要的是说明案例的发生是否有什么特别的原因或条件，文字表述应高度精炼。
三、案例概述：
主要简单介绍工作案例发生的背景、应对过程和主要方法及取得的效果。
四、案例分析：
主要简单分析案例性质或事件产生原因（问题解决或事件处置的依据及工作效果评价或工作绩效分析。）通过对原始材料进行筛选，对案例问题产生、解决过程中的环境、人物活动的描述，有针对性地向读者交代特定的内容，对案例进行定性，文字描述应用精简、提炼的语言。
五、解决思路：
可运用思想政治教育学、教育学、心理学、管理学等学生工作相关理论对案例进行分析，特别要深入分析引发事例的原因，提出解决问题的思路，分析可能会出现的行动误区等，文字应精炼。
5、 实施办法：
主要呈现案例解决或处理的依据、方法、步骤、方案及成效，是案例写作的重点部分。
6、 经验与启示：
主要总结该案例的启示、经验和应对类似案例的方法归
纳，找出案例反映出的大学生成长成才内在规律，为辅导员工作提供现实的借鉴与启示。在结语部分可简单谈谈对本案例的体会、收获，或对个案存在的困惑、问题。
7、 个人简介
简要介绍个人的基本情况，可以包括姓名、性别、年龄、职称、职务、任职部门、履职情况、获奖情况等。

附件2：
         （部门名称）学生工作案例撰写比赛作品汇总表

	序号
	案例标题
	案例类型
	作者姓名
	手机号码
	备注